
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ATO No 0030/2015/PAD/CS, DE 03/8/2015 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo 003996/2015, resolve 

prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para que a Comissão designada pelo Ato 

0026/2015/PAD/CS, de 22/6/2015, conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 

Maria Granzinolli, Pró-Reitora.                   
                           

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando competência 

delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os artigos 4º e 5º do Decreto 97.458/89, o artigo 70 

da Lei 8.112, de 11/12/1990, o artigo 12 da Lei 8.270, de 17/12/1991 e legislação 

complementar que tratam da Regulamentação da Concessão dos Adicionais de Insalubridade e 

Periculosidade,  resolve 

 

ATO Nº 0560/2015/PGP, DE 06/07/2015 - conceder adicional de insalubridade ao 

servidor ALEXSANDRO ANTÔNIO MATIAS, matrículas 11945-8/UFV e 1753278/SIAPE, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotado no Departamento de Veterinária da 

Universidade Federal de Viçosa e localizado no Setor de Medicina Preventiva, por exercer 

atividades consideradas insalubres, por agentes Químicos e Biológicos, correspondente ao 

percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, 

conforme laudo pericial constante no Processo 001847/2015, a contar de 02/07/2015. 

 

ATO Nº 0561/2015/PGP, DE 06/07/2015 - conceder adicional de insalubridade ao 

servidor CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DOS SANTOS, matrículas 11453-7/UFV e 

2666009/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no 

Departamento de Fitotecnia da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Laboratório de 

Cultura de Tecido Vegetal, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes 

Químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento 

básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 000536/2015, a 

contar de 01/07/2015. 

 

ATO Nº 0562/2015/PGP, DE 06/07/2015 - conceder adicional de insalubridade ao 

servidor CARLOS EDUARDO MENDES BRAZ, matrículas 11631-9/UFV e 2088380/SIAPE, 

ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior - Substituto, lotado no Campus Rio 

Paranaíba da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Laboratório de Ensino de Química 

II, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes Químicos, correspondente ao 

percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, 

conforme laudo pericial constante no Processo 014600/2014, a contar de 02/07/2015. 

 

ATO Nº 0563/2015/PGP, DE 06/07/2015 - conceder adicional de insalubridade ao 

servidor TEOGENES SENNA DE OLIVEIRA, matrículas 10683-6/UFV e 1166100/SIAPE, 

ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Laboratório de Matéria Orgânica e Resíduos 

de Solos, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes Químicos, 

correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento básico de 



seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 001240/2015, a contar de 

01/07/2015. 

 

ATO Nº 0564/2015/PGP, DE 06/07/2015 - ratificar a concessão do adicional de 

insalubridade do servidor VALDIR FRANCISCO MONTEIRO, matrículas 4551-9/UFV e 

428771/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar de Artes Gráficas, lotado na Divisão de Gráfica 

Universitária  da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Serviço de Produção Gráfica, 

por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes Químicos e Físicos, 

correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de 

seu cargo efetivo, conforme laudo pericial de 02/07/2015, constante no Processo 

017142/2014. 

 

ATO Nº 0566/2015/PGP, DE 07/07/2015 -  ratificar a concessão do adicional de 

insalubridade do servidor FREDERICO CARLOS MARTINS DE MENEZES FILHO, matrículas 

11108-2/UFV e 1776804/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado 

no Campus Rio Paranaíba da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Laboratório de 

Geotecnia Aplicada, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes Químicos, 

correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de 

seu cargo efetivo, conforme laudo pericial de 07/07/2015, constante no Processo 

005523/2014. 

 

ATO Nº 0567/2015/PGP, DE 07/07/2015 - ratificar a concessão do adicional de 

insalubridade do servidor VINÍCIUS ALBANO ARAÚJO, matrículas 10304-7/UFV e 

1805363/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no Campus Rio 

Paranaíba da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Laboratório de Aulas Práticas de 

Botânica e Zoologia e no Laboratório de Botânica e Zoologia, por exercer atividades 

consideradas insalubres, por agentes Químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau 

máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial de 

03/07/2015, constante no Processo 004361/2013. 

 

ATO Nº 0568/2015/PGP, DE 07/07/2015 - conceder adicional de insalubridade à 

servidora ISABELA COSTA GUIMARÃES, matrículas 11860-5/UFV e 2144962/SIAPE, ocupante 

do cargo de Professor de Magistério Superior, lotada no Campus Rio Paranaíba da Universidade 

Federal de Viçosa e localizada nos Laboratórios de Análise e Química de Alimentos e de 

Microbiologia e Microscopia, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes 

Químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento 

básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 005353/2015, a 

contar de 07/07/2015. 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

ATO No. 0095/2015/CCA, DE 14/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013,  e em conformidade com o 

Artigo 14, Inciso I da Resolução 07/2011 do CEPE, resolve designar a professora Cristina 

Mattos Veloso, matrículas 8908/UFV e 1674523/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora 

do Curso de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro anos 

(processo 008940/2015). Publique-se e cumpra-se. (a) José Rogério de Oliveira. Diretor em 

Exércício. Portaria Nº 0660/2015/RTR. 

 

ATO No. 0096/2015/CCA, DE 14/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013,  e em conformidade com o 

Artigo 20, Parágrafo único da Resolução 07/2011 do CEPE, resolve designar a professora 

Cristina Mattos Veloso, matrículas 8908/UFV e 1674523/SIAPE, na suplência de Coordenadora 

do Curso de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos. 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Rogério de Oliveira. Diretor em Exércício. Portaria Nº 

0660/2015/RTR. 

 



ATO No. 0097/2015/CCA, DE 14/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013,  e em conformidade com o 

Artigo 14, Inciso I da Resolução 07/2011 do CEPE, resolve designar o professor Sérgio Luiz de 

Toledo, matrículas 7968/UFV e 1307363/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do 

Curso de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro anos (processo 

008940/2015). Publique-se e cumpra-se. (a) José Rogério de Oliveira. Diretor em Exércício. 

Portaria Nº 0660/2015/RTR. 

 

ATO No. 0098/2015/CCA, DE 14/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013,  e em conformidade com  a 

Resolução nº 3/2010, do CEPE, resolve designar a professora Bianca Aparecida Lima Costa, 

matrículas 11132-5/UFV e 019998775/SIAPE, membro do Núcleo Docente Estruturante/NDE 

do Curso de Bacharelado em Cooperativismo, no período de 16 de julho de 2014 a 19 de 

setembro de 2015. Publique-se e cumpra-se. (a) José Rogério de Oliveira. Diretor em 

Exércício. Portaria Nº 0660/2015/RTR. 

 

ATO No. 0099/2015/CCA, DE 14/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013,  e em conformidade com  a 

Resolução nº 3/2010,  do CEPE, resolve designar o  professor Márcio de Souza Duarte, 

matrículas 11132-5/UFV e 019998775/SIAPE, membro do Núcleo Docente Estruturante/NDE 

do Curso de Zootecnia, no período de 25 de julho de 2014 a 10 de abril de 2016. Publique-se e 

cumpra-se. (a) José Rogério de Oliveira. Diretor em Exércício. Portaria Nº 0660/2015/RTR. 

 

ATO No. 0100/2015/CCA, DE 14/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013,  e em conformidade com  a 

Resoluação nº 3/2010,  do CEPE, resolve designar a  professora Cristina Mattos Veloso, 

matrículas 8908/UFV e 1674523/SIAPE, membro do Núcleo Docente Estruturante/NDE do 

Curso de Zootecnia, no período de 14 de julho de 2015 a 10 de abril de 2016. Publique-se e 

cumpra-se. (a) José Rogério de Oliveira. Diretor em Exércício. Portaria Nº 0660/2015/RTR. 

 

ATO No. 0101/2015/CCA, DE 14/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013,  e em conformidade com  a 

Resoluação nº 3/2010,  do CEPE, resolve designar o Janderson Damaceno dos Reis, matrículas 

11092/UFV e 1456303/SIAPE, membro do Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de 

Agronegócio, no período de 26 de junho de 2014 a 03 de julho de 2016. Publique-se e cumpra-

se. (a) José Rogério de Oliveira. Diretor em Exércício. Portaria Nº 0660/2015/RTR. 

 

ATO No. 0102/2015/CCA, DE  20/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o 

que consta do Processo 009579/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 

resolve designar o professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE 

para substituir o professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 

1261882/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-

1, do Centro de Ciências Agrárias, no período 20 a 24 de julho de 2015,  por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) José Rogério de Oliveira. Diretor em 

Exércício. Portaria Nº 0660/2015/RTR. 

 

ATO No. 0103/2015/CCA, DE 20/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 009546/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Laércio Junio da Silva, matrículas 11852-4/UFV, para substituir o professor Derly 

José Henriques da Siva, matrículas 6824-1/UFV e 431157/SIAPE, na função gratificada de 



Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 21 

a 24/07/2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) José 

Rogério de Oliveira. Diretor em Exércício. Portaria Nº 0660/2015/RTR. 

 

ATO No. 0104/2015/CCA, DE 23/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e em conformidade com o Artigo 23, Parágrafo Único, da 

Resolução Conjunta CEPE/CONSU Nº 01/2014, resolve: Designar o Chefe do Departamento de 

Fitopatologia,  para conduzir os trabalhos a que se referem os Incisos III e IV do Art. 23 da 

Resolução Conjunta CEPE/CONSU nº 01/2014, no processo de promoção do professor Leandro 

Grassi de Freitas desse Departamento à Classe E, com denominação de Professor Titular, da 

Carreira de Magistério Superior. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor 

do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0105/2015/CCA, DE 23/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e em conformidade com o Artigo 23, Parágrafo Único, da 

Resolução Conjunta CEPE/CONSU Nº 01/2014, resolve: Designar o Chefe do Departamento de 

Economia Rural,  para conduzir os trabalhos a que se referem os Incisos III e IV do Art. 23 da 

Resolução Conjunta CEPE/CONSU nº 01/2014, no processo de promoção do professor José 

Ambrósio Ferreira Neto desse Departamento à Classe E, com denominação de Professor Titular, 

da Carreira de Magistério Superior. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0106/2015/CCA, DE 28/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve nomear o professor Domingos Sárvio Magalhães 

Valente (DEA), matrículas 10382-9/UFV e 17146286/SIAPE, e os Técnicos Administrativos Joel 

de Freitas Gomide (DEA), matrículas 3442-8/UFV e 428344/SIAPE, e Geovani do Carmo Copati 

da Silva (DPS), matrículas 11347-6/UFV e 2049508/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar  

e propor providências com relação ao fatos relatados no processo número 008681/2015. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0107/2015/CCA, DE 28/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve nomear o professor Caetano Marciano de Souza 

(DFT), matrículas 6932-9/UFV e 6767/SIAPE, e os Técnicos Administrativos Fernando Antônio 

de Freitas (DZO), matrículas 4716-3/UFV e 428822/SIAPE, e Patrícia Goulart Leles (DFP), 

matrículas 11373-5/UFV e 2048091/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar  e propor 

providências com relação ao fatos relatados no processo número 008688/2015 e 

008689/2015. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0108/2015/CCA, DE 28/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela  Portaria 00882/2008, resolve nomear o professor Marcos Oliveira de Paula 

(DEF), matrículas 11827-3/UFV e 166227-8/SIAPE, e os Técnicos Administrativos Mauro Jarbas 

de Souza Godoi  (DZO), matrículas 7278-8/UFV e 1008469/SIAPE, e Cássia Gondim Pereira 

(DFP), matrículas 11336-0/UFV e 2049094/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar  

e propor providências com relação ao fatos relatados no processo número 008685/2015 e 

008682/2015. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de 



Ciências Agrárias. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de Comunicação 

Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Vila Giannetti, casa 41 – Campus Universitário – CEP: 

36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • 

campusoficial@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • 

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana 

Passos • Elaboração: Jorge Divino  

 

mailto:campusoficial@ufv.br

